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Abstrakt

Diplomová práce řeší postavení obecní policie v bezpečnostním systému ČR.

Výsledek by měl umožnit zejména představitelům samosprávy rozhodnout se,

jakými způsoby, případně zda vůbec, je možné tuto poměrně početnou složku

využít v rámci zajišťování ochrany spravovaného území a jeho obyvatel. Dalším

cílem je vytvořit komplexní přehled o činnosti, kompetencích a povinnostech

strážníků s poukázáním na souvislosti, které jsou mnohdy nejasné.

Podstatou práce je posouzení současného stavu a nalezení pozitiv i negativ

fungování obecních policií ve vztahu k ochraně obyvatelstva v širším smyslu,

proto jsou v úvodních kapitolách předloženy všechny podstatné okolnosti

týkající se věcné, místní a časové působnosti. Součástí je také součinnost

s ostatními prvky systému, povinnosti územní samosprávy a stručné objasnění

pojmu ochrana obyvatelstva. Fakta jsou předkládána na základě právních

předpisů a dalších dokumentů. Vývoj legislativy, historie komunálních sborů

na našem území, stejně jako struktura a specifika pražské městské policie jsou

prezentovány se zaměřením na činnosti vykonávané ve prospěch obyvatel.

Prvním výstupem jsou graficky zpracované statistické údaje obecních policií

z let 2010-2016. Dalším je zpracování SWOT analýzy, z níž vycházejí návrhy

k posílení některých stránek, např. vzdělávání strážníků. Nabízí přístupy,

kterými lze zajistit síly a prostředky pro okrajové, ale v různých fázích

krizového řízení neopomenutelné činnosti. Činí závěr, že kvalitním plánovaním

a upevňováním místních systémů lze docílit kontinuity bezpečnosti i na pozadí

personálních či politických změn.

Klíčová slova

Krizové řízení; obecní policie; ochrana obyvatelstva; samospráva; strážník.

Abstract

This diploma thesis deals with the position of municipal police (MP) in the

security system of the Czech Republic. The result should enable representatives

of the self-governments to decide how and, if so, whether this relatively large

component can be used to ensure the protection of the administered territory

and its inhabitants. Another goal is to create a comprehensive overview of

activities, competencies and duties of MP Officers, with respect to connections,

which are unclear so far. The core of the work is to assess the current situation

and find positive and negative features in practice of MP in relation to

population protection in broader approach and so all the essential facts

concerning the subject, local and time scope are presented in the introductory

chapters. It also includes cooperation with other elements of the system, duties

of local self-government and a brief explanation of the concept of population

protection. Facts are presented on the basis of legal regulations and other

documents. The development of legislation, the history of local security systems

in our territory, as well as the structure and specifics of the MP in Prague are

presented with a focus on activities carried out for the benefit of inhabitants.

The first output is graphically processed statistical data of MP from 2010-2016.

Another part is the SWOT analysis which is the base of other purposes for

strengthening some aspects, for instance police training. It offers approaches

that can provide forces and resources for marginal activities, which can be

important at different stages of crisis management, though. The study

concludes that through quality planning and strengthening of local systems,

continuity of security can be achieved regardless personnel or political changes.

Keywords

Crisis management; Municipal Police; Municipal Police officer; Protection of

Population; Self-Government.
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 ÚVOD 1

Zajištění bezpečnosti na vlastním území je jedním ze základních úkolů států

a nezbytným předpokladem pro všestranný rozvoj společnosti. Prvotní

obrana proti vojenským ohrožením bez ohledu na ztráty byla zmírněna

uplatněním tzv. haagského a později ženevského práva. Bipolární svět v období

studené války podřídil civilní obranu možnému ozbrojeného konfliktu.

Současně s narovnáváním vzájemných vztahů se zvýšilo také povědomí

o nutnosti chránit občany i v míru, připravovat se na mimořádné události

různého původu, zvládání krizí většího rozsahu a čelit hrozbám novým.

Bezpečnost je zde vnímána jako stav, kdy nedochází k ohrožení životů a zdraví

lidí, životního prostředí, ani k neúměrnému ohrožení majetku. Zároveň platí, že

bezpečnostní systém je schopen adekvátní reakce, podstoupené riziko

považováno za přijatelné a společenské dopady minimální. Ochrana

obyvatelstva je chápána v širším pojetí, tzn., že zahrnuje jak plnění úkolů civilní

obrany ve smyslu čl. 61 Dodatkového protokolu I k Ženevským úmluvám, tak

veškeré dílčí úkoly krizového řízení a havarijní připravenosti [5].

Česká republika (ČR) upravuje bezpečnost státu a jeho obyvatel ústavním

pořádkem, zákonnými a podzákonnými normami i dokumenty nelegislativního

charakteru, včetně strategických. Postupná úprava či tvorba nových předpisů

souvisí s rozvojem vědy, technologií, změnou společenských požadavků, včetně

vytváření souladu s mezinárodními smlouvami, a také se opírá o zkušenosti

z uplynulých událostí. Na přelomu tisíciletí byly v právním řádu zakotveny

„krizové zákony“ zahrnující plánování, spolupráci, ochranu obyvatelstva,

obnovu území, působnost státní správy, samosprávy i „výkonných nástrojů“

bezpečnostního systému. Přesto mohou nastat okolnosti, které negativně

ovlivní přijímaná opatření: nečekaný rozsah události, chybná predikce průběhu

a následků, nedostatečná připravenost, politické (ne)zájmy, nedostatečná
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finanční podpora, neefektivní výkon práv a povinností nebo personální

nedostatečnost v bezpečnostních a záchranných sborech.

Významnou část úkolů nese samospráva, zejména jednotlivé obce. Těm byla

dána pravomoc v samostatné působnosti zřizovat obecní policie, které by

mohly výraznou měrou přispívat také při plnění úkolů ochrany obyvatelstva

a dalších činnostech potřebných pro zvládnutí mimořádných událostí nebo

překonání krizí. V mnoha případech přímo, ale zejména jako účinná podpora

složek a orgánů poskytujících záchranu, odbornou péči nebo koordinaci prací.

Nejasnosti v možnostech jejich využití přetrvávají, svou úlohu mají překotné

legislativní změny nebo jednostranná mediální prezentace. Laická veřejnost

získává zkreslený náhled. Jakmile však nastane ohrožující situace, bez ohledu

na zdroj očekává účinnou pomoc. Jestliže existuje složka dostatečně legislativně

i materiálně vybavená, personálně obsazená, zajišťující přiměřené územní

pokrytí a zejména přímo zřízená a financovaná místní samosprávou, která by ji

měla také efektivně řídit, pak je na místě tyto možnosti analyzovat, vyvodit

závěry, a případně upravit dosavadní přístupy. Jedná se v podstatě

o pokračování zde popsaného vývoje zajišťování bezpečnosti veřejnou správou.

Obrázek 1 Povodně 2002. Zdroj: Archiv MP HMP.
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 SOUČASNÝ STAV 2

Kapitola je věnována současnému stavu obecní policie (OP) s ohledem na její

zakotvení v právním řádu ČR v plné šíři, začlenění v rámci Integrovaného

záchranného systému (IZS), vzájemný vztah s ostatními složkami IZS i orgány

obce. Již z těchto jednotlivých částí by mělo být možné posoudit potenciál OP.

Je provedeno srovnání pojetí IZS v ČR a ve Slovenské republice. Struktura,

některá zaměření a související vývoj jsou popsány na příkladu Městské policie

hlavního města Prahy (MP HMP). Kromě posouzení dostupné literatury

pojednávající současně o OP a ochraně obyvatelstva, jsou v úvodu zmíněny

důvody obnovení obecních policí. Součástí je i velmi stručný historický exkurz,

jehož cílem je poukázat na totožnou podstatu zřizování a působení

komunálních policejních sborů v minulosti.

Literární rešerše 2.1

V současnosti lze dohledat dostatečné množství literatury zabývající se

vnitřní bezpečností, integrovaným záchranným systémem, ochranou

obyvatelstva. V menší míře také literaturou popisující činnost OP. Významnější

propojení všech zmíněných oborů je spíše vzácností. Tato skutečnost platí

rovněž pro knihy uvedené v bibliografii práce. Např. Víšek v kapitole 4.7

pojednávající o ostatních složkách IZS vůbec nezmiňuje OP, v 9. kapitole

věnované katalogu typových činností složek IZS jsou však obecní/městské

policie nebo strážníci uvedení opakovaně [13, str. 135, 139, 152]. Obdobně je

tomu v ostatních publikacích, kdy obecní policie není zanesena ve výčtu

ostatních složek, v dalším obsahu již zahrnuta je. Lze proto usuzovat, že bývá,

domnívám se nepřesně, řazena pod souhrnné označení „ostatní ozbrojený

bezpečnostní sbor“, jako je tomu ve vzdělávacím Modulu I vydaném MV – GŘ


[…]


s sebou nese možné soudní spory. Zřetelná nejednotnost je pro občany a zvláště

návštěvníky matoucí. [48] [36, časopis Pražský strážník, č. 4/2012, str. 22 - 23]

Německo: Panuje zde obdobná situace. Sbory OP existovaly do 70. let 20.

století, poté byly zrušeny, ještě v 90. letech začala jejich obnova, protože zemské

policejní sbory nebyly dostatečně akceschopné. Jedná se o různá uskupení:

uniformovaná i civilní, ozbrojená i nezbrojená, rovněž různých názvů. Zabývají

se zejména vymáháním plnění vyhlášek. Každá spolková země je oprávněna

vydat vlastní normu, diametrálně odlišné jsou požadavky na uchazeče. [36,

časopis Pražský strážník, č. 1/2013, str. 10-13]

Portugalsko: Zcela specifické působení. Národní sdružení obecních policií je

zaměřené zejména na stávky. Není jasné, kolik strážníků působí v 33 OP

(v roce 2009 se stávky účastnilo 479 osob, což mělo činit 70% zaměstnanců),

navíc obce označují nápisem OP i personál, který v nich zařazen není. Více se

uplatňuje Policie pro veřejnou bezpečnost (ve městech) a Republiková národní

garda (venkov, de facto vojáci vykonávající policejní i hasičskou činnost).

[36, časopis Pražský strážník, č. 11/2013, str. 20-23]

Slovinsko: Ačkoli zde OP vznikaly již na přelomu tisíciletí a právně

ošetřeny byly až ex post (aktuálně platný zákon 139/2006 „o občinskom

redarstvu“, který upravuje pravomoci obcí, MV a inspekce MV v oblasti

městských policistů), lze říci, že jsou oproti dříve uvedeným na úrovni

srovnatelné s ČR. Obdobně mají prováděcími nařízeními upraveny jednotné

uniformy, označení vozidel, požadavky na odbornou způsobilost. Přípravu

zajišťuje Policejní akademie generálního ředitelství. Kurzu se může zúčastnit

pouze osoba, kterou přihlásí obecní zastupitelstvo, úspěšným účastníkům je
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vystavován certifikát (někdy jen polovině). V rámci výkonu činností existují dvě

úrovně: strážník = v terénu a inspektor, obvykle vysokoškolsky vzdělaný,

působí na základně, řeší agendu a zajišťuje komunikaci s veřejností. Zákon

o policii upravuje společné akce policistů a strážníků. Sbor není ozbrojen,

vykonává obdobné činnosti jako strážníci v ČR. [49][36, časopis Pražský

strážník, č. 4/2014, str. 20-23]
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 ZÁVĚR 7

Již bylo potvrzeno, že byl splněn první cíl: popsat komplexně veškeré

aspekty fungování OP. Nutno dodat, že mezi ně nepatřila ekonomická stránka.

Vzhledem k tomu, že zřizovatelem je obec, je také tím, kdo OP financuje. Část

prostředků je do obecního rozpočtu vrácena formou vybraných sankcí, nejedná

se však o návratnou investici, jako ostatně u jakékoli bezpečnostní či záchranné

složky. Jedná se o zásadní stránku, k níž obec přihlíží při rozhodnutí, zda zřídit,

uchovat či zrušit OP. K tématu práce to není relevantní, její obsah však může

ovlivnit náhled na (ne)potřebnost komunálního sboru. V průběhu zpracování

výsledků a v diskuzi došlo ke splnění ostatních cílů. Tzn., že byly zhodnoceny

možnosti a cesty ke zlepšení stavu, zejména příležitostí samosprávy v rozsahu

zákonných zmocnění i v jejich praktickém provedení. Podařilo se vyhledat slabé

stránky uvnitř organizace a přiřadit k nim formy zlepšení. Závěrem je vhodné

konstatovat, že byl naplněn hlavní cíl: rozborem silných stránek, které lze

rozšířit posílením slabších a zlepšením činnosti vnějšího prostředí, bylo

potvrzeno, že OP má potenciál v oblasti ochrany obyvatelstva a k podpoře IZS.

Je k tomu dostatečně vybavena legislativně i materiálně. Ačkoli se nejedná

o centrálně řízenou organizaci, je možné dostupnými prostředky z oblasti

plánování a fundovaným využitím právních předpisů ovlivnit chod OP

a úspěšně ji zakomponovat do místního systému zajišťování bezpečnosti.

Jednotlivé úkoly možná působí jako marginální, ale svou efektivitou

(zapříčiněnou okamžitým plněním strážníky přítomnými v terénu) a celkovým

rozsahem využitelnosti, jsou v součtu podstatné a neopomenutelné.

Představitelé obcí i základní složky IZS tak mohou i s pomocí OP plnit náročné

úkoly stanovené nejen souborem krizových zákonů, a naplnit základního

pravidla systému bezpečnosti: nesmí být opomenut nikdo, kdo může pomoci.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 8

Zkratka Její význam

COS Centrální operační středisko

ČSÚ Český statistický úřad

HMP Hlavní město Praha

HOPKS Hospodářská opatření pro krizové stavy

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KS Krizový stav

MČ Městská část

MP Městská policie

MV Ministerstvo vnitra

OP Obecní policie

OPIS IZS Operační a informační středisko IZS

ORP Obec s rozšířenou působností

OŘ Obvodní ředitelství

OS Operační středisko

PCO Pult centralizované ochrany

PČR Policie České republiky

SDH Sbor dobrovolných hasičů

STČ Soubor typových činností

TZ Trestní zákoník

ZaLP Záchranné a likvidační práce

ZBS Záchranný bezpečnostní systém

ZOP Zákon o obecní policii

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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