## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Barbora Kudrnová, DiS.

s názvem: Možnosti využití obecní (městské) policie při plnění úkolů ochrany obyvatelstva

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 32
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>81</b>

\* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

### Návrh otázek k obhajobě

1. Kde spatřujete místo a význam konceptu Community policing v činnosti obecní/městské policie ve vztahu k ochraně obyvatelstva ?

2.

3.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit Možnosti využití obecní (městské) policie při plnění úkolů ochrany obyvatelstva.

Celkově lze konstatovat, že autorka cíle naplnila, v dané problematice se dobře orientovala, při práci s různými zdroji ukázala dobré analytické schopnosti stejně jako schopnosti vedení diskuse nad závěry práce. Ocenit je třeba práci s literaturou, kde v práci vhodně citovala konkrétní tituly. V práci se v plné míře odrážejí bohaté zkušenosti a získané znalosti autorky v této oblasti. Závěr práce vhodně reflektuje stanovené cíle.

Diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na takovýto typ práce, autorka pracovala s odbornou literaturou relevantní tématu, na práci pracovala samostatně s využitím dostupných materiálů. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují, práce je srozumitelná i pro laika, použité zdroje jsou vypovídající, dokumentační materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný, dobře je zpracováno vysvětlení všech použitých symbolů, zkratk, literatury.

Diplomová práce naplňuje své zadání .